Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa de Leis se existe a possibilidade de a Prefeitura oferecer um benefício

complementar aos cidadãos e cidadãs do nosso município beneficiários do auxílio

emergencial do Governo Federal, quando este tiver o seu valor reduzido pelo Presidente Jair

Bolsonaro.

JUSTIFICATIVA

Segundo dados do Governo do Estado de São Paulo, 21.180 cidadãos e cidadãs do

município de Tatuí recebem atualmente o auxílio emergencial de R$ 600,00 ou R$ 1.200,00

do Governo Federal, em decorrência da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), que tem

gerado a suspensão de diversos serviços, prejudicando o trabalho e, consequentemente, a

renda de grande parte da população.

Devido a este fato, nos preocupa a declaração do Presidente Jair Bolsonaro em

entrevista à Rádio Jovem Pan de que a quarta parcela do auxílio emergencial seria reduzida

para R$ 300,00 ou R$ 400,00 e a quinta para R$ 200,00 ou R$ 300,00, posto que tal redução

impactará drasticamente na capacidade desses cidadãos e cidadãs de sustentarem suas famílias

durante essa grave crise econômica e de saúde pública que estamos vivendo.

Portanto, é de extrema importância que, ocorrendo essa redução, a Prefeitura

Municipal envide esforços para proporcionar a complementação desse valor recebido pelas

famílias, a fim de garantir que estas possuam as condições financeiras necessárias para

proverem o seu sustento e continuarem a consumir, impulsionando a economia da cidade.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código FCF8-A590-E451-A0FC.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o sustento da população do nosso município, assim como para que tenhamos

subsídios para dialogar com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 18 de junho de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código FCF8-A590-E451-A0FC.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/FCF8-A590-E451-

A0FC ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FCF8-A590-E451-A0FC

Hash do Documento

D1A5324A7D5320CE0D32EC4F84B508606BAE9888F7A902653A63E83650725515

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/06/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 19/06/2020 11:43

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital